Neque desunt opera socialia permulta, quibus consulitur tum bono morali tum utilitati temporali e. gr. asyla pro infantibus, patronatus pro iuventute utriusque sexus, refugia parvulorum, refugia puellarum periclitantium, consociationes operariorum, agricularum, famulorum famularumque, iuventutis studiosae aliaque huius generis, inter quas eminent organisationes feminarum et agricularum.

144. Utrum consociationes et opera haec socialia, et potissimum qui eis praesunt, debitam in omnibus Ordinario et Summo Pontifici reverentiam praestent, et in iis quae fidem, mores et iustitiae leges attingunt, S. Sedis directioni et moderationi omnino subsint.

Omnes fere consociationes sociales sub directione sacerdotali constitutae sunt vel saltem consultores spirituales ex clero habent, quare circa debitam erga S. Sedem Apostolicam et Ordinarium reverentiam non est querela.

145. Cura ne sit ut hisce consociationibus et operibus praeficiantur qui non nomine tenus, sed corde et opere catholici sint. Et an caveatur, quatenus opus sit, ut qui hisce consociationibus et operibus adscripti sunt, aut beneficia et subsidia ab iis nanciscuntur, a vitiis recedant, in fidei doctrina instituantur, et christianam vitam ducant.

Omnia quantum possibile diligenter observantur.

146. Utrum caveatur ne in hisce catholicis consociationibus connumerentur sectis secretis adscripti, increduli, impii vel religioni adversi, qui consociationes ipsas vel earum opera a recto fidei et iustitiae tramite deducere possint.

De his ne minima quidem suspicio habetur.

CAP. XVI.

De editione et lectione librorum et diariorum.

147. Utrum in dioecesi edantur libri, ephemerides, illustrationes, diaria obscena vel impia, vel utcumque religioni noxia; a quibus, et quali cum diffusionem et detrimento.

Non negari potest, proh dolor! in dioecesi etiam diaria impia et ephemerides fidei catholicae noxiae pervulgari, maxima a Socialistis et sectis acatholicis, quibus non exiguum detrimentum gregi christiano affertur, attamen totis viribus allaboratur, ut etiam ephemerides et diaria catholica ubicumque locorum diffundantur.

148. Utrum libri et diaria impia vel obscena aliarum civitatum dioecesim ingrediantur, ibique diffusa sint, et quaenam potissimum sint.

Tales ephemerides, libri et diaria fidei vel moribus noxia in ipsa dioecesi paucissima tantum imprimuntur et eduntur, plurima et quidem pessima, obscœna et impia ab externis regionibus introducuntur et in publicis tabernis pervulgantur.

149. Utrum strenue a catholicis agatur et praesertim a parochis et a sacerdotibus, ut libri et diaria obscœna vel impia a dioecesi removeantur, adhibita etiam, si fieri potest, civilis auctoritatis opera.

An cleri et maxime confessariorum cura sit ut libri et diaria obscœna vel impia a catholicis familiis arceantur, et a fidelibus non legantur.

Quod attinet animarum curatores nihil praetermittitur, quo studium suppressendi vel amovendi talia diaria prout supra maxime foveatur, quod vero potestatem civilem attinet, deploranda est eius negligentia et indifferentia in istis rebus.

Confessarii et omnes sacerdotes pro viribus curabunt, ut libri et diaria obscœna et fidei contraria a familiis catholicis arceantur.

150. Utrum libris et diariis noxiis alia opponantur religiosa et honesta: quot sint, quomodo diffusa et quo fructu.

Ad impugnanda diaria mala per societatem ad edendos et pervulgandos libros et ephemerides catholicos institutam omni studio allaboratur, ut diaria catholica, folia religiosa, imagines sacrae per singula loca diffundantur, et vili pretio divendantur.

Itaque non absque sufficienti ratione affirmari potest, in archidioecesi Salisburgensi circa res fidei et morum usque nunc omnia bene se habere, praecipue extra urbes in locis ruralibus, non tamen adeo in maioribus oppidis, ubi Socialistae et sectae acatholicae populo christiano immixtae inveniuntur.

Sed Deo omnipotente adiuvante etiam in posterum pro viribus allaborabitur, ut grex Christi ab hostium insidiis incolumis servetur.

Sanctitatis Vestrae

humill. devotiss. et obed.
servus

+ Ignatius Rieder
Archiepiscop.

Antonius Keil
episc. auxiliaris
et vicarius generalis

Christianus Greinz
Cancellarius aepplis.

Salzburg (Austria); die 18. Nov. 1923.

Beatissime Pater!

Liceat mihi Archiepiscopo Salisburgensi ad pedes Sanctitatis Vestrae prostrato porrigere
„relationem quinquennale“ de statu dioecesis meae.

Status dioecesis quoad fidem et religionis officia bonus et ordinatus, generatim loquendo, dici
potest, quamvis multa adhuc sint desideranda.

Certe pro viribus meis laborare non desistam, ut subditus populus pro nativa sua bona indole
fidem servet integram, pietatem colat et in suo amore erga Apostolicam Sedem permaneat.

Anno elapso occasione eucharistici conventus Romam veni et ut adiecta scripta testantur, limina
Apostolorum visitavi et cum animi consolatione recordor audientiae, quam Sanctitas Vestra mihi
praebere dignata est.

Hoc anno laboro magna pedum infirmitate et vix incedere possum, ideo supplico, ut Sanctitas
Vestra dignetur me a personali visitatione benigne dispensare.

Sanctitatis Vestrae humill. devotiss. et obed.

servus

+Ignatius Rieder

Archiepisc.